

Nr 28.

Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1944 kl. 12 m.

Konstitutionsutskottets memorial med förslag till ändrad lydelse av § 33 mom. 5, § 45 mom. 2 och § 80 riksdagsordningen.

Enligt § 33 mom. 5 riksdagsordningen äger vardera kammaren utse och förordna sin sekreterare; den betjäning, som vardera kammaren i övrigt för sig under riksdagen anser nödig, tillsättes av talmannen och några utav kammaren därtill utsedda ledamöter, efter samråd med sekreteraren. I riksdagsordningen § 45 mom. 2 sista meningen stadgas, att utskotten vart för sig äga utse sekreterare, de ständiga utskotten därjämte, efter samråd med sekreteraren, den övriga betjäning, som finnes nödig. Enligt § 80 andra stycket riksdagsordningen skola kanslideputerade tillika med kamrarnas talmän och vice talmän utse och förordna de tjänstemän, som riksdagen anser för sitt kansli erforderliga.

Dessa bestämmelser äro i huvudsak av den karaktär, att de ej lämpligen böra ha sin plats i grundlag. Frågan om deras utbrytande ur riksdagsordningen har aktualiserats sedan 1943 års riksdag på hemställan av bankoutskottet (memorial nr 80) uppdragit åt fullmäktige i riksgäldskontoret att låta verkställa utredning rörande möjligheterna att bereda den hos riksdagen tillfälligt anställda vaktpersonalen en mera fast anställningsform. Den i anledning härav av fullmäktige tillsatta kommittén har i skrivelse till konstitutionsutskottet framhållit, att en rationell reglering av riksdagsvaktmästarernas anställningsförhållanden förutsätter, att de anställas efter enhetliga grunder av ett gemensamt riksdagens organ. Ett formellt hinder för denna anordning möter emellertid i avfattningen av de ovan refererade bestämmelserna i riksdagsordningen. Med anledning härav anser sig utskottet böra förorda, att ifrågavarande regler med undantag för i vad de avse kamrarnas och utskottens sekreterare utbrytas ur grundlagen samt överföras till reglementariska föreskrifter för riksdagen. Då utformningen av bestämmelserna om vaktpersonalens anställningsförhållanden måste bero på det resultat, vartill den berörda utredningen kan komma, har utskottet ansett sig icke för närvarande böra framlägga något förslag till bestämmelser i ämnet i reglementariska föreskrifter. Utskottet vill emellertid redan nu understryka, att stadgandena om övriga riksdagstjänstemän böra utformas i anslutning till nu gällande grundlagsregler i ämnet.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet med stöd av § 38 mom. 1 riksdagsordningen hemställa,

att riksdagen såsom vilande för vidare grundlagsenlig behandling måtte antaga följande

F ö r s l a g

till

ändrad lydelse av § 33 mom. 5, § 45 mom. 2 och § 80 riksdagsordningen.

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

§ 33.

5. Vardera kammaren äger utse och förordna sin sekreterare. *Den betjäning, som vardera kammaren i övrigt för sig under riksdagen anser nödig, tillsättes av talmannen och några utav kammaren därtill utsedda ledamöter, efter samråd med sekreteraren.*

5. Vardera kammaren äger utse och förordna sin sekreterare.

§ 45.

2. Utskotten välja, vart inom sig, ordförande och vice ordförande. Intill dess sådant val försiggått, föres ordet av den ledamot, som de flesta riksdagar bevistat, och, där två eller flera i lika många riksdagar deltagit, den av dem som är till levnadsåren äldst. Utskotten äga, vart för sig, utse sekreterare; *de ständiga utskotten därjämte, efter samråd med sekreteraren, den övriga betjäning, som nödig finnes.*

2. Utskotten välja, vart inom sig, ordförande och vice ordförande. Intill dess sådant val försiggått, föres ordet av den ledamot, som de flesta riksdagar bevistat, och, där två eller flera i lika många riksdagar deltagit, den av dem som är till levnadsåren äldst. Utskotten äga, vart för sig, utse sekreterare.

§ 80.

I mål — — — — — ärendet berett.

Uppsättandet och expedierandet av andra för bägge kamrarna gemensamma skrivelser besörjes genom ett särskilt riksdagens kansli under inseeden av två inom första och två inom andra kammaren därtill utsedda ledamöter, *vilka jämväl, tillika med kam-*

Uppsättandet och expedierandet av andra för bägge kamrarna gemensamma skrivelser besörjes genom ett särskilt riksdagens kansli under inseeden av två inom första och två inom andra kammaren därtill utsedda ledamöter.

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

rarnas talmän och vice talmän, tillkommer att utse och förordna de tjänstemän, som riksdagen anser för detta kansli erforderliga.

Ej må — — — — — av talmännen.

Stockholm den 1 juni 1944.

På konstitutionsutskottets vägnar:

JONES ERIK ANDERSSON.

Närvarande: herrar *Jones Erik Andersson, Sandegård, Källman, Björck, John Gustavson*, Anders Andersson*, Siljeström*, Oskar Mattsson, Holmbäck*, Thorell, Fast*, Nilsson i Göteborg*, Fält, Norén, Pettersson i Norregård, Spångberg, Nilsson i Norrlångträsk, Sefve och Gustafsson i Bogla.*

* Ej närvarande vid justeringen.
